EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA/ES.

INDICAÇÃO Nº 02/2024.

FÁBIO BARCELLOS, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, em

atendimento à demanda que lhe foi apresentado pelos moradores do Município de Vila Velha/ES, vem, mui
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer o encaminhamento de expediente, EM FORMA DE
INDICAÇÃO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, diante do intenso fluxo de veículos que circulam
nos dois sentidos desta via, identificamos que a infraestrutura atual não comporta adequadamente o
estacionamento e o tráfego simultâneo em ambos os sentidos.
Diante do exposto, venho solicitar que a Rua Amor Perfeito – Novo México – Vila Velha, seja alterada para
sentido único de trânsito, bem como que o estacionamento seja mantido somente em um lado,
acompanhando o sentido via.

JUSTIFICATIVA

Segurança Viária: A atual configuração da rua tem contribuído significativamente para o aumento do número
de acidentes, muitos dos quais resultam em vítimas. A mudança para mão única tem o potencial de reduzir esses
incidentes, proporcionando um ambiente mais seguro para motoristas, ciclistas e pedestres.

Melhoria no Trânsito Local: A adoção de mão única facilitará a fluidez do tráfego, evitando
congestionamentos frequentes e promovendo uma circulação mais ordenada dos veículos.

Benefício aos Moradores: A medida também trará benefícios diretos aos residentes da região, garantindo maior
tranquilidade e segurança nas proximidades de suas residências.

Segurança Escolar: A rua em questão é rota de acesso para os alunos da Escola de 1º grau José Bonifácio. A
mudança para mão única contribuirá para um ambiente escolar mais seguro, minimizando os riscos associados
ao intenso tráfego de veículos nos horários de entrada e saída dos estudantes.

Redução de Conflitos no Cruzamento: O cruzamento da Rua Amor Perfeito – Novo México – Vila Velha
com a Avenida Sérgio Cardoso tem sido palco de múltiplos acidentes. A alteração do sentido de tráfego pode
ajudar a reduzir a frequência e a gravidade desses incidentes, protegendo os usuários dessa interseção.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada uma avaliação técnica para considerar a viabilidade e os
benefícios da alteração do sentido de tráfego na Rua Amor Perfeito – Novo México – Vila Velha. Acreditamos
que essa medida é essencial para promover a segurança, a fluidez e a qualidade de vida dos cidadãos que
utilizam esse importante via do bairro Novo México.

Atenciosamente.

Fábio Barcellos

Vereador

Vila Velha/ES, 25 de março de 2024.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003100380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003100380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003100380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380032003100380035003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR FABIO BARCELLOS em 15/04/2024 18:10

Checksum: A45AA16173FB7D5368AE3144855C56E5EB90EEE052C04F36DAB467D5F71066E5